
 

 

UBND XÃ THANH AN  

TRƯỜNG TIỂU HỌC THANH AN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

           Số: 07/KH-THTA      Thanh An, ngày 27 tháng 02  năm 2026 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo 

lực học đường” lần III năm 2026 vòng trường  

Căn cứ Kế hoạch số 223/KH-BGDĐT ngày 06 tháng 02 năm 2026 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật 

tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần III năm 2026; 

Căn cứ Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT ngày 06 tháng 02 năm 2026 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Thể lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường 

học về phòng, chống bạo lực học đường” lần III năm 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 1463/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 02 năm 2026 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật 

tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần III năm 2026; 

Trường Tiểu học Thanh An xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến 

bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần III năm 2026 

trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố (gọi tắt là Cuộc thi) vòng trường với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức: đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh 

phổ thông về tầm quan trọng của việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành 

mạnh; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của học sinh trong việc 

phòng, chống bạo lực học đường; 

- Phát huy tính sáng tạo: tạo diễn đàn để học sinh trên toàn quốc đề xuất các ý 

tưởng, sáng kiến và giải pháp thiết thực nhằm ngăn chặn bạo lực, xây dựng tình bạn 

đẹp và văn hóa ứng xử trong trường học; 

- Phát hiện và nhân rộng mô hình: tìm kiếm những giải pháp đổi mới, có tính 

ứng dụng cao để các nhà quản lý giáo dục, nhà trường tham khảo và triển khai thực 

tế nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học năm 2026 và các năm tiếp theo; 

- Gắn kết sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội: giám sát, hỗ trợ và 

bảo vệ trẻ em, học sinh khỏi các tác động tiêu cực của bạo lực và tệ nạn xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung sáng kiến phải đảm bảo tính khoa học, tính giáo dục và tính nhân 

văn; phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh và thực tiễn môi trường giáo dục tại Việt 

Nam. Các sáng kiến phải bám sát chủ đề "Phòng, chống bạo lực học đường"; 
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- Cuộc thi được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, khách quan, công bằng 

tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với thực tiễn địa phương, nhà trường. 

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Nội dung và quy định bài dự thi 

Căn cứ theo Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT ngày 06 tháng 02 năm 2026 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Thể lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự 

trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần III năm 2026 (Đính kèm). 

2. Tiến độ thực hiện 
 

TT Nội dung công việc Chủ trì 
Thời gian 

thực hiện 

 

1 

Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám 

khảo cấp trường. 

 

Hiệu trưởng Tháng 

03/2026 

2 Tổ chức Lễ phát động 
 

Ban Tổ chức 
02/03/2026 

 

3 

Tổ chức thi, chấm bài, trao giải  
 

   Ban Tổ chức 

 

07/3/2026 

4 
Gửi bài đạt giải về Ban tổ chức 

cấp xã. 

UBND xã Trước 

20/3/2026 

3. Cơ cấu và xét giải thưởng 

Giải thưởng bao gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba. 

Ban tổ chức Cuộc thi tùy theo điều kiện thực tế có thể trao thêm các giải 

khuyến khích, giải tiềm năng (nếu có). 

4. Khen thưởng 

- Ban Tổ chức Cuộc thi chịu trách nhiệm xem xét và tổ chức khen thưởng cho 

thí sinh đoạt giải. Hình thức khen thưởng: Giấy khen và các hình thức khen thưởng 

khác theo quy định hiện hành. 

- Quà của Nhà Tài trợ (nếu có) và tiền mặt (tùy theo khả năng huy động của 

Ban Tổ chức Cuộc thi được bổ sung vào tiền thưởng theo quy định). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi của đơn vị và triển khai tổ 

chức Cuộc thi đến giáo viên và học sinh tại đơn vị. 

- Thực hiện phát động cuộc thi đến học sinh và giáo viên vào ngày 02/3/2026. 
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- Tổ chức cuộc thi vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 07/3/2026. 

- Khen thưởng các cá nhân đoạt giải Cuộc thi, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có đóng góp tích cực trong tổ chức Cuộc thi tại đơn vị. 

- Gửi báo cáo (Phụ lục đính kèm) và bài thi về Ủy ban nhân dân phường, xã 

trực thuộc.  

2. Kinh phí 

Kinh phí tổ chức và kinh phí giải thưởng Cuộc thi được trích từ nguồn ngân 

sách được cấp, nguồn chi thường xuyên và nguồn xã hội hóa hợp pháp đảm bảo theo 

quy định. 

 

Nơi nhận: 

- Các tổ chuyên môn (để thực hiện); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Nguyệt 
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